
15/12/2020

1/13

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº : 82/2020
Processo nº : 4303/2020
Objeto : Registro de Preços de impressoras multifuncionais, cartuchos e unidades de imagem para diversos setores
da Municipalidade.

Às 09:00:26 horas do dia 15 de Dezembro de 2020, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Rafaela
Cristina Machnosck Martins e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Angelita Franco de Sousa e Renata
Janini de Vasconcelos Motta, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico - Registro de Preços em
epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 853600801002020OC00094. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão
pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de
lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada com recurso

ITEM 1

Descrição : MULTIFUNCIONAL, COM FUNçãO DE IMPRESSORA, COPIADORA, SCANNER E FAX,
CICLO DE TRABALHO MENSAL DE 150.000 PáGINAS, IMPRESSAO IMPRESSãO LASER MONOCROMáTICA, DUPLEX
AUTOMáTICO NO ADF/IMPRESSãO, PROCESSADOR MíNIMO DE 800 MHZ, VELOCIDADE MINIMA EM PRETO DE 50
PPM, RESOLUCAO MINIMA NA COR PRETA DE DE 1200 DPI, MEMORIA MINIMA DE MíNIMA DE 700MB, TIPO DE
PAPEL: A4, A5, A6, RA4, B5, B6, OFíCIO, EXECUTIVOS, CARTõES POSTAIS, ENVELOPES, DI, C6, CAPACIDADE
MINIMA DA BANDEJA DE ENTRADA DE 500 FOLHAS, ADF PARA 50 FOLHAS, MULTIPROPOSITOPARA 100 FOLHAS,
RESOLUCAO MINIMA DE DIGITALIZACAO NO ADF DE 300 DPI CORES E MONOCROMáTICO, NA MESA DE 600 DPI
CORES E 1200 MONOCROMáTICO, AMPLIACAO/REDUCAO DA COPIA AMPLIAçãO /REDUçãO DA CóPIA DE 25 A 400%,
TAMANHO DO ESCANEAMENTO DE 216X356MM, TAXA DE TRANSMISSAO DO FAX DE 33.6KBPS, MEMORIA DO FAX DE
DE 250 PAGINAS, RESOLUçãO DO FAX DE 300 X 300 DPI, INTERFACE 01 USB 2.0, 01 USB HOST, GIGABIT ETHERNET,
01 WIFI(802.11 B/G/N), QUANTIDADE DE COPIAS DE 01 A 99, CAPACIDADE DA BANDEJA DE SAíDA DE 250 FOLHAS,
COMPATíVEL COM OS PRINCIPAIS SISTEMAS OPERACIONAISATUAIS DO MERCADO, COM SOFTWARE DE
ATUALIZAçãO E DRIVERS DE INSTALAçãO, GARANTIA DE 12 MESES, ON-SITE, COM MANUAIS TéCNICOS DE
INSTALAçãO E OPERAçãO EM PORTUGUêS, COM CABO DE FORçA, CABO DE COMUNICAçãO USB, CABO TELEFôNICO,
ACOMPANHA CARTUCHOS DE TONER
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 1 / UNIDADE

Municipio : PIRASSUNUNGA

Menor Valor : 0,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : -

Propostas Entregues : 10

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 10

Propostas Classificadas : 9

Resultado do Item : Fracassado

Justificativa : Item 1 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis.



15/12/2020

2/13

Propostas

Desistência

Lances Ofertados

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

PHDS
SERVICOS DE
INFORMATICA
LTDA - ME

1 Lexmark MX622adhe 6.500,0000 15/12/2020 00:00 Desclassificada
Valor

inexequível.

MASTER
INFORMATICA
DO BRASIL
EIRELI - ME

2 BROTHER/DCP-
L5652DN 50.000,0000 11/12/2020 00:00 Classificada

classifico o

item

MICNET
TECNOLOGIA
E COMERCIO
DE
INFORMATICA
EIRELI - ME

3
OKIDATA ES4172 +
TONER OKIDATA
ORIGINAL

380.000,0000 14/12/2020 00:00 Classificada
classifico o

item

VENDOR -
INFORMATICA,
IMPORTACAO,
INDUSTRIA,
COMER

4

BROTHER DCP-
L5652DN/BROTHER
TN3472/BROTHER
DR3440

384.000,0000 15/12/2020 00:00 Classificada
classifico o

item

INFORSHOP
SUPRIMENTOS
LTDA

5

MULTIF MX 431ADW
LEXMARK
+T=55B4H00+IMAGEM
55B02A0

384.500,0000 07/12/2020 00:00 Classificada
classifico o

item

FINATTO
Distribuidora de
Equipamentos
Ltda

6 Brother/DCP L5652dn 384.512,0000 14/12/2020 00:00 Classificada
classifico o

item

Microsens S.A. 7
Kyocera, ECOSYS
M2040dn/L +
acessórios

545.000,0000 14/12/2020 00:00 Classificada
classifico o

item

KERSIS
SISTEMAS DE
IMPRESSAO E
GESTAO DE
DOCUMENTOS
LTDA

8 BROTHER DCP-
L5652DN 600.000,0000 15/12/2020 00:00 Classificada

classifico o

item

Repremig
Representação
e Comercio de
Minas Gerais
LTDA

9 HP Laser 432fdn +
suprimentos 800.000,0000 14/12/2020 00:00 Classificada

classifico o

item

ROMAPEL
PAPELARIA
EIRELI

10
BROTHER L5652 +
TONER + CILINDRO
CONFORME EDITAL

10.000.000,0000 14/12/2020 00:00 Classificada
classifico o

item

Não houve desistência.



15/12/2020

3/13

Licitante Valor Data/Hora Situação

VENDOR - INFORMATICA, IMPORTACAO,
INDUSTRIA, COMER 379.000,0000 15/12/2020

09:21:18 Válido e confirmado

FINATTO Distribuidora de Equipamentos
Ltda 375.500,0000 15/12/2020

09:22:26 Válido e confirmado

VENDOR - INFORMATICA, IMPORTACAO,
INDUSTRIA, COMER 375.000,0000 15/12/2020

09:23:31 Válido e confirmado

FINATTO Distribuidora de Equipamentos
Ltda 372.500,0000 15/12/2020

09:24:18 Válido e confirmado

Repremig Representação e Comercio de
Minas Gerais LTDA 360.000,0000 15/12/2020

09:26:10 Válido e confirmado

VENDOR - INFORMATICA, IMPORTACAO,
INDUSTRIA, COMER 372.000,0000 15/12/2020

09:27:10 Válido e confirmado

MICNET TECNOLOGIA E COMERCIO DE
INFORMATICA EIRELI - ME 345.000,0000 15/12/2020

09:27:35 Válido e confirmado

Repremig Representação e Comercio de
Minas Gerais LTDA 350.000,0000 15/12/2020

09:27:40 Válido e confirmado

FINATTO Distribuidora de Equipamentos
Ltda 355.500,0000 15/12/2020

09:28:41 Válido e confirmado

Repremig Representação e Comercio de
Minas Gerais LTDA 340.000,0000 15/12/2020

09:31:17 Válido e confirmado

MICNET TECNOLOGIA E COMERCIO DE
INFORMATICA EIRELI - ME 339.000,0000 15/12/2020

09:31:59 Válido e confirmado

INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA 384.200,0000 15/12/2020
09:32:52 Válido e confirmado

INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA 384.170,0000 15/12/2020
09:34:15

Inválido: não atingiu a redução mínima entre
lances ou valor superior a outro já registrado

INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA 384.150,0000 15/12/2020
09:34:31 Válido e confirmado

ROMAPEL PAPELARIA EIRELI 355.499,0000 15/12/2020
09:35:09 Válido e confirmado

Microsens S.A. 318.500,0000 15/12/2020
09:35:41 Válido e confirmado

FINATTO Distribuidora de Equipamentos
Ltda 350.000,0000 15/12/2020

09:36:15 Válido e confirmado

ROMAPEL PAPELARIA EIRELI 349.990,0000 15/12/2020
09:37:05 Válido e confirmado

MICNET TECNOLOGIA E COMERCIO DE
INFORMATICA EIRELI - ME 318.000,0000 15/12/2020

09:37:10 Válido e confirmado

FINATTO Distribuidora de Equipamentos
Ltda 348.500,0000 15/12/2020

09:38:26 Válido e confirmado



15/12/2020

4/13

INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA 384.100,0000 15/12/2020
09:39:36

Válido e confirmado

ROMAPEL PAPELARIA EIRELI 348.499,0000 15/12/2020
09:41:07 Válido e confirmado

FINATTO Distribuidora de Equipamentos
Ltda 345.500,0000 15/12/2020

09:41:51 Válido e confirmado

INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA 384.050,0000 15/12/2020
09:42:58 Válido e confirmado

INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA 384.000,0000 15/12/2020
09:44:35 Válido e confirmado

Repremig Representação e Comercio de
Minas Gerais LTDA 310.000,0000 15/12/2020

09:45:21 Válido e confirmado

Microsens S.A. 302.500,0000 15/12/2020
09:46:04 Válido e confirmado

MICNET TECNOLOGIA E COMERCIO DE
INFORMATICA EIRELI - ME 309.500,0000 15/12/2020

09:46:36 Válido e confirmado

MICNET TECNOLOGIA E COMERCIO DE
INFORMATICA EIRELI - ME 302.000,0000 15/12/2020

09:47:34 Válido e confirmado

MICNET TECNOLOGIA E COMERCIO DE
INFORMATICA EIRELI - ME 302.000,0000 15/12/2020

09:48:24
Inválido: não atingiu a redução mínima entre
lances ou valor superior a outro já registrado

INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA 383.950,0000 15/12/2020
09:48:55 Válido e confirmado

MICNET TECNOLOGIA E COMERCIO DE
INFORMATICA EIRELI - ME 300.000,0000 15/12/2020

09:49:06 Válido e confirmado

INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA 383.900,0000 15/12/2020
09:50:52 Válido e confirmado

Microsens S.A. 285.500,0000 15/12/2020
09:52:26 Válido e confirmado

INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA 383.850,0000 15/12/2020
09:53:37 Válido e confirmado

MICNET TECNOLOGIA E COMERCIO DE
INFORMATICA EIRELI - ME 285.000,0000 15/12/2020

09:53:46 Válido e confirmado

INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA 383.800,0000 15/12/2020
09:55:03 Válido e confirmado

INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA 383.750,0000 15/12/2020
09:56:28 Válido e confirmado

INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA 383.700,0000 15/12/2020
09:58:24 Válido e confirmado

ROMAPEL PAPELARIA EIRELI 345.499,0000 15/12/2020
09:59:34 Válido e confirmado

INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA 345.498,0000 15/12/2020
10:00:10

Válido e confirmado



15/12/2020

5/13

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

FINATTO Distribuidora de Equipamentos
Ltda 344.500,0000 15/12/2020

10:01:28 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

MASTER INFORMATICA
DO BRASIL EIRELI - ME

Análise
de
propostas

50.000,0000 15/12/2020
10:07 Não aceitável

Empresa informou ter cometido
um equívoco, visto que o valor
ofertado não contempla todos os
equipamentos e suprimentos do
Termo de Referência. Valor
inexequível.

MICNET TECNOLOGIA E
COMERCIO DE
INFORMATICA EIRELI -
ME

Lances 285.000,0000 15/12/2020
13:34 Não aceitável

Conforme manifestação do SPD,
nenhum dos modelos ofertados
atendem a especificação mínima
de gramatura de 52g/m, além de
outros termos no Descritivo
técnico.

Microsens S.A. Lances 285.500,0000 15/12/2020
13:34 Não aceitável

Conforme manifestação do SPD,
nenhum dos modelos ofertados
atendem a especificação mínima
de gramatura de 52g/m, além de
outros termos no Descritivo
técnico.

Repremig Representação e
Comercio de Minas Gerais
LTDA

Lances 310.000,0000 15/12/2020
13:34 Não aceitável

Conforme manifestação do SPD,
nenhum dos modelos ofertados
atendem a especificação mínima
de gramatura de 52g/m, além de
outros termos no Descritivo
técnico.

FINATTO Distribuidora de
Equipamentos Ltda Lances 344.500,0000 15/12/2020

13:34 Não aceitável

Conforme manifestação do SPD,
nenhum dos modelos ofertados
atendem a especificação mínima
de gramatura de 52g/m, além de
outros termos no Descritivo
técnico.

INFORSHOP
SUPRIMENTOS LTDA Lances 345.498,0000 15/12/2020

13:35 Não aceitável

Conforme manifestação do SPD,
nenhum dos modelos ofertados
atendem a especificação mínima
de gramatura de 52g/m, além de
outros termos no Descritivo
técnico.

ROMAPEL PAPELARIA
EIRELI

Lances 345.499,0000 15/12/2020
13:35

Não aceitável Conforme manifestação do SPD,
nenhum dos modelos ofertados
atendem a especificação mínima
de gramatura de 52g/m, além de
outros termos no Descritivo
técnico.



15/12/2020

6/13

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Habilitação

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de Preços para este item.

VENDOR - INFORMATICA,
IMPORTACAO,
INDUSTRIA, COMER

Lances 372.000,0000 15/12/2020
13:35 Não aceitável

Conforme manifestação do SPD,
nenhum dos modelos ofertados
atendem a especificação mínima
de gramatura de 52g/m, além de
outros termos no Descritivo
técnico.

KERSIS SISTEMAS DE
IMPRESSAO E GESTAO
DE DOCUMENTOS LTDA

Análise
de
propostas

600.000,0000 15/12/2020
13:35 Não aceitável

Conforme manifestação do SPD,
nenhum dos modelos ofertados
atendem a especificação mínima
de gramatura de 52g/m, além de
outros termos no Descritivo
técnico.

Não houve habilitação.

Recurso interposto. Motivação e juízo de admissibilidade disponível para consulta na aba "recurso" do pregão
eletrônico. Caso seja aceito, será concedido o prazo de 03 dia(s) para entrega de memoriais e 03 dia(s) para
contrarrazões.

Licitante Juizo da Admissibilidade Data Hora

MICNET TECNOLOGIA E COMERCIO DE INFORMATICA EIRELI - ME Aceitar 15/12/2020 13:42

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0798 EPP 07.434.904/0001-
74 ROMAPEL PAPELARIA EIRELI

FOR0325 ME 13.481.371/0001-
84 PHDS SERVICOS DE INFORMATICA LTDA - ME

FOR0222 ME 18.587.217/0001-
05 MICNET TECNOLOGIA E COMERCIO DE INFORMATICA EIRELI - ME

FOR0545 ME 23.539.439/0001-
92 MASTER INFORMATICA DO BRASIL EIRELI - ME

FOR0443 Outros 24.166.094/0002-
12 FINATTO Distribuidora de Equipamentos Ltda

FOR0094 ME 27.193.666/0001-
60 VENDOR - INFORMATICA, IMPORTACAO, INDUSTRIA, COMER

FOR0518 EPP 27.413.455/0001-
95

KERSIS SISTEMAS DE IMPRESSAO E GESTAO DE DOCUMENTOS
LTDA

FOR0093 Outros 56.215.999/0013-
84 INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA

FOR0374 Outros 65.149.197/0002- Repremig Representação e Comercio de Minas Gerais LTDA



15/12/2020

7/13

Chat

51

FOR0115 Outros 78.126.950/0011-
26 Microsens S.A.

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 15/12/2020

09:00:26

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! 15/12/2020
09:00:53

FOR0443 Pregoeiro Bom dia !!!! 15/12/2020
09:01:06

Pregoeiro TODOS

Alerto aos licitantes, que conforme item 1.2 do Edital “FOI ADOTADO O ITEM BEC MAIS
SEMELHANTE AO DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA. HAVENDO
DIVERGÊNCIA ENTRE A DESCRIÇÃO DO OBJETO EXISTENTE NESTE EDITAL E A
UTILIZADA PELO SISTEMA BEC, DEVE PREVALECER O ESTABELECIDO NO EDITAL
E SEUS ANEXOS.” 

15/12/2020
09:01:16

FOR0094 Pregoeiro Bom dia! 15/12/2020
09:01:31

Pregoeiro TODOS Solicito que aguardem a análise das propostas e fiquem atentos às mensagens via chat,
para agilidade e bom andamento da sessão.

15/12/2020
09:02:07

FOR0443 Pregoeiro Sr Pregoeiro, os lances serão para o total do lote correto ? sendo equipamento + toner +
Unidade de Imagem, estamos corretos em nosso entendimento?

15/12/2020
09:04:27

Pregoeiro FOR0443 Exato. 15/12/2020
09:05:36

Pregoeiro FOR0443 Multiplicado pela quantidade total de cada um deles. 15/12/2020
09:06:30

Pregoeiro FOR0325 FOR0325 solicito manifestação referente a sua proposta. 15/12/2020
09:06:56

Pregoeiro FOR0545 FOR0545 solicito manifestação referente a sua proposta. 15/12/2020
09:07:19

FOR0443 Pregoeiro Agradeço pelo esclarecimento 15/12/2020
09:07:36

FOR0443 Pregoeiro
Sr Pregoeiro, o equipamento deve possuir Digitalização Duplex em Passagem Única,
conforme TR, onde o equipamento ofertado pelo licitante FOR0222, não possui este
recurso....

15/12/2020
09:09:27

Pregoeiro FOR0545 FOR0545, sua proposta contempla a quantidade total de equipamentos e suprimentos
descritos no Termo de Referência do Edital?

15/12/2020
09:10:12

Pregoeiro FOR0545 Solicito manifestação em até 05 (cinco) minutos. 15/12/2020
09:11:15

FOR0374 Pregoeiro O equipamento Brother 5652DN ofertada pelo licitante 443 e Lexmark MX431ADW não
atendem a gramatura solicitada. Não suportam de 52 a 160 gramas.

15/12/2020
09:11:30

Pregoeiro TODOS A empresa vencedora da etapa de lances deverá encaminhar o catálogo do produto 15/12/2020



15/12/2020

8/13

ofertado para análise. 09:13:04

FOR0443 Pregoeiro
Gramatura da folha - Bandeja multiuso (mín./máx.) 60-200 g/m² (bond)...conforme site
oficial do fabricante atendemos o exigido, conforme eslcarecido no pedido de
esclarecimentos 

15/12/2020
09:15:07

FOR0374 Pregoeiro Mas não faz 52 . Leia o Termo de Referencia e a resposta da pregoeira. 15/12/2020
09:15:56

FOR0374 Pregoeiro

Segue manifestação da Seção de Processamento de Dados:
De acordo o Memorial Descritivo, anexo VI do edital, determina que o produto ofertado
deverá aceitar no mínimo papéis de gramaturas entre 52 a 160, podendo ser aceito
equipamentos que ofereçam especificações maiores, por exemplo, gramatura de 50 a
180. Dessa forma, não podemos aceitar equipamentos que ofereçam especificação
inferior ao mínimo solicitado.

15/12/2020
09:16:43

Pregoeiro TODOS Reitero a mensagem encaminhada às 9h13. 15/12/2020
09:17:58

Pregoeiro TODOS Será finalizada a análise das propostas e daremos início a etapa de lances. 15/12/2020
09:18:46

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 15/12/2020

09:19:07

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 15/12/2020
09:19:17

Pregoeiro TODOS Informo que as empresas poderão ofertar lances intermediários, conforme item 5.4.1 do
Edital.

15/12/2020
09:19:56

FOR0443 Pregoeiro Sr pregoeiro a proposta do FOR 0545, acredito que não esteja contemplada a totalidade
do lote

15/12/2020
09:20:30

Pregoeiro FOR0443 Eu imagino, mas não tivemos manifestação. Neste sentido, solicito que os demais
licitantes ofertem lances intermediários.

15/12/2020
09:22:55

Pregoeiro FOR0545 FOR0545, sua proposta contempla a quantidade total de equipamentos e suprimentos
descritos no Termo de Referência do Edital?

15/12/2020
09:24:22

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/12/2020

09:31:17

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/12/2020

09:31:59

FOR0545 Pregoeiro Senhor pregoeiro, verificamos e cometemos um equivoco! 15/12/2020
09:32:23

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/12/2020

09:32:52

Pregoeiro FOR0545 Ok, a proposta será desclassificada. 15/12/2020
09:32:57

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/12/2020

09:34:31

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/12/2020

09:35:09

Sistema TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/12/2020



15/12/2020

9/13

BEC/SP 09:35:41

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/12/2020

09:36:15

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/12/2020

09:37:05

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/12/2020

09:37:10

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/12/2020

09:38:26

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/12/2020

09:39:36

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/12/2020

09:41:07

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/12/2020

09:41:51

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/12/2020

09:42:58

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/12/2020

09:44:35

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/12/2020

09:45:21

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/12/2020

09:46:04

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/12/2020

09:46:36

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/12/2020

09:47:34

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/12/2020

09:48:55

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/12/2020

09:49:06

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/12/2020

09:50:52

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/12/2020

09:52:26

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/12/2020

09:53:37

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/12/2020

09:53:46

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/12/2020

09:55:03



15/12/2020

10/13

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/12/2020
09:56:28

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/12/2020

09:58:24

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/12/2020

09:59:34

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/12/2020

10:00:10

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/12/2020

10:01:28

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 15/12/2020 - 10:04:28 15/12/2020

10:05:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 15/12/2020

10:05:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 15/12/2020

10:05:00

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMáTICA
Menor proposta: R$ 50.000,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

15/12/2020
10:06:00

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 15/12/2020

10:05:37

Sistema
BEC/SP TODOS

Senhores licitantes, neste momento, o(s) detentor(es) da(s) melhor(es) oferta(s)
deverá(ão) enviar planilha e demais documentos que compõem a proposta, com os
valores atualizados. 
Atenção! O sistema permite o envio de apenas um arquivo, clicando no botão Enviar
Anexo.

15/12/2020
10:05:37

FOR0518 Pregoeiro

Sr.ª Pregoeira bom dia, após análise do descritivo do edital, venho por meio desta informar
que nenhum equipamento ofertado atende a gramatura solicitada em edital 52 a 160 g/m2,
havendo até questionamento sobre o tema e não aceito a sugestão de 60 a 160 g/m2,
desta forma o pregão já esta prejudicado, segue a análise dos equipamentos ofertados:
(Lexmark MX622ADHE Gramatura 60 a 120G/m2) - (Brother DCP-L5652DN Gramatura 60
a 200G/m2) - (Okidata ES4172 Gramatura 60 a 120G/m2) - (Lexmark MX431ADW
Gramatura 60 a 120G/m2) (Kyocera M2040DN Gramatura 60 a 220G/m2) - (HP 432FDN
Gramatura 60 a 220G/m2).
Lembrando, que foi consultado o portal de transparência desta Prefeitura e não foi
encontrado a utilização de papel com a gramatura de 52 a 160 g/m2, desta forma esta
exigência é desnecessária.

15/12/2020
10:06:10

Pregoeiro FOR0545
(VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 50.000,0000 Justificativa: Empresa informou ter
cometido um equívoco, visto que o valor ofertado não contempla todos os equipamentos e
suprimentos do Termo de Referência. Valor inexequível.

15/12/2020
10:07:06

FOR0093 Pregoeiro Prezada Pregoeira, nosso equipamento modelo Mx431 ADW atende a Gramagem Papel
Suportado: 60 - 217 g/m2 (Alimentador Multifuncional)

15/12/2020
10:07:28

Pregoeiro TODOS Novamente informo a todos que o catálogo ofertado pela empresa vencedora será
analisado pela Seção de Processamento de Dados da municipalidade.

15/12/2020
10:08:19

FOR0443 Pregoeiro Srª Pregoeira o equipamento ofertado pelo FOR 0222, não Possui alimentador de
Originais Duplex Passagem Única, conforme exigido no TR.

15/12/2020
10:08:33



15/12/2020

11/13

FOR0443 Pregoeiro OK, Srª Pregoeira, ficaremos no aguardo das analises... 15/12/2020
10:08:59

Pregoeiro FOR0222 FOR0222, solicito que melhore a sua oferta e se possível manifestar-se referente a
capacidade de gramatura do equipamento ofertado.

15/12/2020
10:09:00

FOR0222 Pregoeiro Bom dia Sr. Pregoeiro, estamos no nosso limite, por favor considerar melhor oferta. 15/12/2020
10:10:03

FOR0222 Pregoeiro em relação ao nosso equipamento sua equipe técnica vai verificar que atende 100%. 15/12/2020
10:10:28

FOR0443 Pregoeiro O Equipamento FOR 0222, não Possui Alimentador de Originais em Passagem Única.... 15/12/2020
10:12:18

Pregoeiro FOR0222 FOR0222, por favor, encaminhe o catálogo dos produtos ofertados para o e-mail
pregoeiro@pirassununga.sp.gov.br

15/12/2020
10:12:57

FOR0222 Pregoeiro Um momento, estamos providenciando. 15/12/2020
10:13:29

FOR0222 Pregoeiro Documento enviado. 15/12/2020
10:18:44

Pregoeiro TODOS Um momento para análise. 15/12/2020
10:29:44

Pregoeiro TODOS A sessão será suspensa para análise e horário de almoço e o retorno será às 13h30. 15/12/2020
10:31:30

Pregoeiro TODOS Sessão pública suspensa em 15/12/2020 10:31:57. 15/12/2020
10:31:57

Pregoeiro TODOS Motivo: Análise de catálogo e horário de almoço. 15/12/2020
10:31:57

Pregoeiro TODOS Reativação prevista para 15/12/2020 13:30:00 15/12/2020
10:31:57

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: AGUARDANDO REATIVAÇÃO DO PREGÃO 15/12/2020

13:30:00

Pregoeiro TODOS Sessão Pública reativada. 15/12/2020
13:30:26

Pregoeiro TODOS Boa tarde a todos. 15/12/2020
13:30:35

Pregoeiro TODOS

Informo a todos que foi realizada avaliação de todos os equipamentos ofertados e
conforme manifestação da Seção de Processamento de Dados da municipalidade,
nenhum dos modelos ofertados atendem a especificação mínima de gramatura de 52g/m,
além de outros termos no Descritivo técnico. Dessa forma, serão realizadas correções no
descritivo para posterior abertura de novo processo licitatório.

15/12/2020
13:33:04

Pregoeiro FOR0222
(VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 285.000,0000 Justificativa: Conforme manifestação
do SPD, nenhum dos modelos ofertados atendem a especificação mínima de gramatura
de 52g/m, além de outros termos no Descritivo técnico.

15/12/2020
13:34:03

Pregoeiro FOR0115
(VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 285.500,0000 Justificativa: Conforme manifestação
do SPD, nenhum dos modelos ofertados atendem a especificação mínima de gramatura
de 52g/m, além de outros termos no Descritivo técnico.

15/12/2020
13:34:28



15/12/2020

12/13

Pregoeiro FOR0374 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 310.000,0000 Justificativa: Conforme manifestação
do SPD, nenhum dos modelos ofertados atendem a especificação mínima de gramatura
de 52g/m, além de outros termos no Descritivo técnico.

15/12/2020
13:34:41

Pregoeiro FOR0443
(VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 344.500,0000 Justificativa: Conforme manifestação
do SPD, nenhum dos modelos ofertados atendem a especificação mínima de gramatura
de 52g/m, além de outros termos no Descritivo técnico.

15/12/2020
13:34:54

Pregoeiro FOR0093
(VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 345.498,0000 Justificativa: Conforme manifestação
do SPD, nenhum dos modelos ofertados atendem a especificação mínima de gramatura
de 52g/m, além de outros termos no Descritivo técnico.

15/12/2020
13:35:11

Pregoeiro FOR0798
(VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 345.499,0000 Justificativa: Conforme manifestação
do SPD, nenhum dos modelos ofertados atendem a especificação mínima de gramatura
de 52g/m, além de outros termos no Descritivo técnico.

15/12/2020
13:35:24

Pregoeiro FOR0094
(VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 372.000,0000 Justificativa: Conforme manifestação
do SPD, nenhum dos modelos ofertados atendem a especificação mínima de gramatura
de 52g/m, além de outros termos no Descritivo técnico.

15/12/2020
13:35:37

Pregoeiro FOR0518
(VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 600.000,0000 Justificativa: Conforme manifestação
do SPD, nenhum dos modelos ofertados atendem a especificação mínima de gramatura
de 52g/m, além de outros termos no Descritivo técnico.

15/12/2020
13:35:56

Sistema
BEC/SP TODOS Item 1 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis. 15/12/2020

13:35:56

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

15/12/2020
13:36:06

Sistema
BEC/SP TODOS Não houve Licitante(s) vencedor(es). 15/12/2020

13:36:15

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 15/12/2020

13:36:15

Sistema
BEC/SP TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e

motivadamente, nesta sessão pública.
15/12/2020

13:36:15

Pregoeiro TODOS Caso algum licitante tenha intenção em recorrer, a partir deste momento, será concedido o
prazo de 15 (quinze) minutos para manifestação através da aba "Recursos". 

15/12/2020
13:37:20

Sistema
BEC/SP TODOS

Senhores licitantes, informamos aos recorrentes que a motivação do recurso será
analisada pelo pregoeiro, caso o recurso seja aceito, poderão apresentar memoriais de
recurso, no prazo de 3 dia(s) e aos demais licitantes, que poderão apresentar
contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do
recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos, no endereço definido no
edital.

15/12/2020
13:52:34

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Juízo de Admissibilidade de Recursos 15/12/2020

13:52:34

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Elaboração da Ata 15/12/2020

13:53:34

Pregoeiro TODOS Os memoriais de recursos deverão ser anexados na BEC em até 03 (três) dias úteis. As
contrarrazões nos 03 (três) dias úteis consecutivos ao recurso, conforme item 6 do Edital.

15/12/2020
13:55:57



15/12/2020

13/13

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada (com manifestações de interpor recurso). 15/12/2020
13:56:15

Sessão Pública Suspensa

Às 10:31:57h do dia 15 de dezembro de 2020, foi suspensa a sessão pública, em virtude de Análise de catálogo e
horário de almoço..
Às 13:30:26h do dia 15 de dezembro de 2020, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Rafaela Cristina
Machnosck Martins e respectivos membros da equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao
pregão nº 853600801002020OC00094.

Encerramento realizado por Rafaela Cristina Machnosck Martins

Considerações finais Agradeço a participação de todos!

Data 15/12/2020 às 13:56:09


